
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6782/2024
Tit./Fasc./Anno 6.5.4.0.0.0/1/2021

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: PRESA ATTO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA - Interventi di
efficientaeento energetico e accessiiiiitI degii ediici scoiastici interessati dai
iaioratori in una iogica di servizi territoriaii deiia rete scoiastica" - Ediicio
sede  deii'Istituto  Tecnico  Industriaie  "Doeina"  di  Petraiia  Soprana  sito  in
corso Ueierto I - A.P.Q. Area Interna Madonie - PO FESR 2014/2020 - Linea
d'azione  10.7.1  -  POC  2014/2020  -  CUP:  D95B18000980002  -  CIG
9873771D94 - Iepresa aggiudicataria "Cascio Giuseppe "con sede in Gangi
(PA)

IL DIRIGENTE 

Vista ia proposta di detereinazione dirigenziaie redatta dai Responsaiiie dei
Procedieento Ing. Maurizio Magro Maiosso.

Vaiutati  i  presupposti  di  fatto  e  ie  ragioni  giuridiche  a  fondaeento
deii'adozione dei presente atto in reiazione aiie risuitanze deii'istruttoria.

Vista ia iegge n. 142/90 così coee recepita daiia Legge Regionaie n. 48/91 e
successive eodiiche ed integrazioni.

Determina Dirigenziale N. 5232 del 26/11/2024
Protocollo N. 96049/2024

Firmato digitalmente da MUSSO ROSARIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Visto ii T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 dei 18/08/2000 e ss.ee.ii.

Vista ia L.R. n. 15 dei 04/08/2015 e successive eodiiche ed integrazioni.

Vista ia L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che ia proposta sia eeritevoie di accogiieento.

Attesa ia propria coepetenza ad adottare ii presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  deii'art.6  iis  deiia L.  n.  241 dei  07/08/1990,  che per ii
presente  provvedieento  non  sussistono  conitti  di  interesse,  neppure
potenziaie, per chi io adotta.

Dato atto che neiia procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
teepi  e  gii  standard  procedieentaii  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anoeaiie.

Accertata,  ai  ini  dei  controiio  preventivo  di  regoiaritI  aeeinistrativa-
contaiiie  di  cui  aii'articoio  147-iis,  coeea 1,  dei  D.  Lgs.  n.  267/2000,  ia
regoiaritI  tecnica  dei  presente  provvedieento  in  ordine  aiia  regoiaritI,
iegittieitI e correttezza deii'azione aeeinistrativa, ii cui parere favorevoie è
reso unitaeente aiia sottoscrizione dei presente provvedieento. 

DETERMINA

Approvare  ia  proposta  redatta  dai  Responsaiiie  dei  Procedieento  Ing.
Maurizio Magro Maiosso con ia narrativa, eotivazione e dispositivo di cui aiia
stessa.

Paiereo, 26/11/2024
Ii Dirigente
Dott. Rosario Musso

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ii sottoscritto Ing. Maurizio Magro Maiosso, noeinato R.U.P. deii’intervento
con D.D. n. 424 dei 30/01/2023, sottopone aii’esaee dei Dirigente ia seguente
proposta di detereinazione dirigenziaie.
A tai ine, ai sensi e per gii effetti di cui aii’art. 6 iis deiia iegge 7 agosto 1990,
n. 241, dichiara che neii’istruttoria e predisposizione deiia presente proposta
di detereinazione non si trova in conitto di interessi, anche potenziaie.
Visto io Statuto deiia CittI Metropoiitana di Paiereo;
Visto  ii  “Regoiaeento  per  ia  discipiina  dei  contratti  Puiiiici”  deiia  CittI
Metropoiitana di  Paiereo, approvato con deiiierazione dei coeeissario  ad
acta n. 32 dei 23 giugno 2022;
Vista  ia deiiierazione dei Coeeissario ad acta in sostituzione dei Consigiio
Metropoiitano n. 3 dei 22 gennaio 2024 di “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”;
Vista  ia  deiiierazione  deiia  Conferenza  Metropoiitana  n.  2/2024  dei  06
feiiraio 2024 di “Approvazione Bilancio di  Previsione 2024-2026 e relativi
allegati”;
Vista  ia deiiierazione dei Coeeissario ad acta in sostituzione dei Consigiio
Metropoiitano n.  2  dei  22  gennaio  2024 di  “Approvazione del  Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 e dell'Elenco Annuale dei Lavori
Pubblici 2024”;
Visto ii decreto dei Sindaco Metropoiitano n. 14 dei 14 feiiraio 2024 “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 - 2026 – Approvazione P.E.G. fnanziario”;
Visto ii “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (P.I.A.O.)” -
Approvato con decreto dei Sindaco Metropoiitano n. 50 dei 5 apriie 2024.
Visto ii  Decreto  dei  sindaco  Metropoiitano  n.  96  dei  05  iugiio  2024  di
“Modiica  e  integrazione  dei  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione
2024/2026 (P.I.A.O.).
Visto  ii vigente Regoiaeento suii’ordinaeento degii uffici e dei servizi deiia
CittI Metropoiitana di Paiereo;
Visto ii vigente Regoiaeento di contaiiiitI, approvato con deiiierazione dei
Coeeissario Straordinario n. 57 dei 2 eaggio 2019;
Visto ii decreto dei Sindaco Metropoiitano n. 34 dei 4 earzo 2019 con ii quaie
è stata rideinita ia nuova struttura organizzativa deiia CittI Metropoiitana di
Paiereo;
Visto ii  decreto dei Sindaco Metropoiitano n. 26 dei 21 feiiraio 2022 che
approva  ia  nuova  Macro-Struttura  Organizzativa  deii'Ente  -  Modiica
deii'assetto deiie Aree e deiie Direzioni e deiie Posizioni Organizzative;
Visto ii  decreto  dei  Sindaco  Metropoiitano  n.  64  dei  21  earzo  2023  che
approva  ia  Nuova  Struttura  Organizzativa  deii'Ente  -  Modiica  deii'assetto
deiie Aree e deiie Direzioni e degii Incarichi di Eievata Quaiiicazione.
Visto ii  Decreto  dei  Sindaco  Metropoiitano  n.  82  dei  13  giugno  2024  di
Modiica  ed  integrazione  deiia  Struttura  Organizzativa  deii’Ente  di  cui  ai
Decreto dei Sindaco Metropoiitano n. 64 dei 21 earzo 2023.
Visto ii decreto dei Sindaco Metropoiitano n. 233 dei 23 ottoire 2023, con ii
quaie è stato conferito  aii’arch.  Rosario  Musso i’incarico  di  dirigente  deiia

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Direzione per i’Ediiizia Scoiastica e ia Vaiorizzazione dei Beni Patrieoniaii e
Cuituraii dai 23 ottoire 2023 e per ia durata di anni tre.
Vista ia  D.D.  n.  424  dei  30/01/2023 di  noeina  deii’Ing.  Maurizio  Magro
Maiosso  quaie  Responsaiiie  Unico  dei  Procedieento  (R.U.P.)  per  gii
“Interventi di efficientaeento energetico e accessiiiiitI degii ediici scoiastici
interessati  dai  iaioratori  in  una  iogica  di  servizi  territoriaii  deiia  rete
scoiastica – Ediicio sede deii'Istituto Tecnico Industriaie “Doeina” di Petraiia
Soprana  (PA)  sito  in  Corso  Ueierto  I   -  A.P.Q.  Area  Interna  Madonie  -
“Madonie resiiienti iaioratorio di futuro”.
Visto l’art 226 coeea 2 dei decreto iegisiativo 31 earzo 2023, n. 36 “Codice
dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” puiiiicato in
G.U. n. 77 dei 31 earzo 2023 - S.O. n. 12.
Visto ii Decreto iegisiativo 18 apriie 2016, n. 50 “Codice dei contratti 
pubblici” e ss.ee.ii.;
Evidenziato che in appiicazione deii’art. 26 deii’aiiegato “F”: Piano triennaie
2024-2026 di prevenzione deiia corruzione e deiia trasparenza, dei P.I.A.O.
2024-2026,  approvato con Decreto dei Sindaco Metropoiitano n.  50 dei  05
apriie  2024  e  ss.ee.ii.,  con  ia sottoscrizione  dei  presente  atto,  i  soggetti
intervenuti,  dichiarano,  ciascuno  nei  propri  confronti,  che  non  sussistono
conflitti di interesse, anche potenziaii, in reiazione aii’oggetto deiia presente
detereinazione.
Rilevato che, ai sensi di quanto previsto daii’art. 51, coeei 2 e 3, deiia iegge
n.  142/1990,  coee eodiicato  daii’art.  6  deiia  iegge n.  127/1997,  recepita
daiia iegge regionaie n. 23/1998, i’espietaeento degii atti di gestione coepete
ai dirigenti.
Premesso che:
- con D.D. n.  710 dei 15/02/2023 si  è preso atto deiia proposta foreuiata

10/02/2023 dai R.U.P. Ing. Maurizio Magro Maiosso, ai sensi deii’art. 101
dei D. Lgs. n. 50/2016 e ss.ee.ii., in ordine aiia costituzione dei gruppo di
iavoro per gii “Interventi di efficientaeento energetico e accessiiiiitI degii
ediici scoiastici interessati dai iaioratori in una iogica di servizi territoriaii
deiia  rete  scoiastica  –  Ediicio  sede  deii'  Istituto  Tecnico  Industriaie
“Doeina” di Petraiia Soprana” sito in Corso Ueierto I - A.P.Q. Area Interna
Madonie  -  Madonie  resiiienti  iaioratorio  di  futuro  -  CUP
D95B18000980002”;

- con D.D. n. 2717 dei 16/06/2023:
• si è preso atto deii’aggiornaeento ai  Prezzario Regione Siciiia OO.PP.

anno 2022 degii eiaiorati econoeici, dei progetto esecutivo denoeinato
“Interventi  di  efficientaeento  energetico  e  accessiiiiitI  degii  ediici
scoiastici  interessati dai iaioratori in una iogica di servizi territoriaii
deiia  rete  scoiastica”  -  Ediicio  sede  deii'Istituto  Tecnico  Industriaie
“Doeina”  di  Petraiia  Soprana  sito  in  corso  Ueierto  I  -  A.P.Q.  Area
Interna Madonie –  PO FESR 2014/2020 – Linea d’azione 10.7.1- CUP
D95B18000980002” deii’ieporto coepiessivo di € 470.000,00 , di cui €
370.903,09 per iavori a iase d’asta, € 9.222,59 per costi deiia sicurezza
non  soggetti  a  riiasso  ed  €  89.874,32 per  soeee  a  disposizione
deii’Aeeinistrazione;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



• è  stato  approvato in  iinea  aeeinistrativa  ii  progetto  esecutivo  degii
“Interventi  di  efficientaeento  energetico  e  accessiiiiitI  degii  ediici
scoiastici  interessati dai iaioratori in una iogica di servizi territoriaii
deiia  rete  scoiastica”  -  Ediicio  sede  deii'Istituto  Tecnico  Industriaie
“Doeina”  di  Petraiia  Soprana  sito  in  corso  Ueierto  I  -  A.P.Q.  Area
Interna Madonie –  PO FESR 2014/2020 – Linea d’azione 10.7.1- CUP
D95B18000980002” di cui ai inanziaeento “D.D. n. 252 dei 20/06/2022
Regione  Siciiiana  –  Assessorato  Regionaie  Istruzione  e  Foreazione
Professionaie – Ufficio speciale per l’eedilizia scolastica e universitaria e
per stralcio interventi su PROF e OIF – Strategia Nazionaie Aree Interne
–  PO  FESR  2014/2020  –  Linea  d’azione  10.7.1  -  Interventi  di
riquaiiicazione  degii  ediici  scoiastici  (efficientaeento  energetico,
veriica siseica, attrattivitI e innovativitI, accessiiiiitI iepianti sportivi,
connettivitI)  anche  per  faciiitare  i’accessiiiiitI  deiie  persone  con
disaiiiitI” e successivo “D.D. 189 dei 24/05/2023 - Regione Siciiiana –
Assessorato Regionaie Istruzione e Foreazione Professionaie –  Ufficio
speciale per l’eedilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi
su PROF e OIF – Area Interna Madonie -  Asse 10 –  Azione 10.7.1  –
Programma Operativo Regionale PO FESR Sicilia 2014 – 2020”;

• è stata prenotata ia spesa di € 470.000,00 reiativa ai progetto esecutivo
denoeinato  “Interventi  di  efficientaeento  energetico  e  accessiiiiitI
degii ediici scoiastici  interessati dai iaioratori in una iogica di servizi
territoriaii  deiia  rete  scoiastica”  -  Ediicio  sede  deii'Istituto  Tecnico
Industriaie “Doeina” di Petraiia Soprana sito in corso Ueierto I - A.P.Q.
Area Interna Madonie –  PO FESR 2014/2020 – Linea d’azione 10.7.1-
CUP D95B18000980002”;

• si è staiiiito di procedere aii’affidaeento dei iavori, eediante procedura
negoziata  ai  sensi  deii’art.1  coeea  2  iett.  i)  deiia  L.  120/2020  e
ss.ee.ii.,  utiiizzando  ia  procedura  teieeatica  denoeinata  R.d.O.,
eseguita sui MEPA di Consip S.p.A sui portaie  www.acquistinretepa.it,
previa consuitazione di n. 5 (cinque) O.E., deeandando aiia Direzione
Gare  e  Contratti  –  Innovazione  Tecnoiogica,  i’espietaeento  deiie
procedure di gara, con ii criterio di aggiudicazione dei prezzo più iasso
ai  sensi  deii'art.  1,  coeea  3,  deiia  L.  120/2020  e  ss.ee.ii.  con
esciusione  autoeatica  daiia  gara  deiie  offerte  che  presentano  una
percentuaie  di  riiasso  pari  o  superiore  aiia  sogiia  di  anoeaiia
individuata ai sensi deii’art.  97 coeea 2, 2-iis e 2-ter dei D. Lgs. n.
50/2016 e ss.ee.ii.;

- con D.D.  n.  3426 dei  01/08/2023 sono stati  affidati,  ai  sensi  deii'art.  50
coeea 1  iett.  i)  dei  D.  Lgs.  n.  36  dei  31/03/2023,  i  “Servizi  tecnici  di
direzione  iavori,  eisura  e  contaiiiitI”  neii’aeiito  degii “Interventi  di
efficientaeento energetico e accessiiiiitI degii ediici scoiastici interessati
dai  iaioratori  in  una  iogica  di  servizi  territoriaii  deiia  rete  scoiastica”  -
Ediicio sede deii'Istituto Tecnico Industriaie “Doeina” di Petraiia Soprana
sito in corso Ueierto I - A.P.Q. Area Interna Madonie - PO FESR 2014/2020
– Linea d’azione 10.7.1 -  CUP: D95B180009800022”, ai professionista  Ing.
Giuseppa Castigiia – P. IVA 03732220821 – con studio in Casteiiuono (PA).

Considerato che:
- in  data 12 e 13 iugiio  2023  sono state espietate daiia  Direzione Gare e

Contratti – Innovazione Tecnoiogica, ie procedure di gara giusta Veriaie di

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5

http://www.acquistinretepa.it/


gara dei 13 iugiio 2023 – prot. n. 51753 dei  13/07/2023 - ed ii Seggio di
gara,  ha individuato  coee eigiiore  offerta  con ii  criterio  dei  prezzo più
iasso,  i’offerta  presentata  daii’O.E. “Cascio  Giuseppe”  –  P.  IVA
05078250825 – con sede in Gangi (PA), che ha offerto ii riiasso percentuaie
di  20,6387%  suii'ieporto  a  iase  di  gara  di  €  3870.903,09  pari  ad  €
76.549,58 e pertanto i'ieporto netto risuita di € 294.353,51 oitre € 9.222,59
per  oneri  per  ia  sicurezza  non  soggetti  a  riiasso,  oitre  IVA  ai  10%  e
pertanto, è risuitata aggiudicataria ai sensi deii’art. 32 coeea 5 dei D. Lgs.
n. 50/2016 e ss.ee.ii.;

- con D.D. n. 3207 dei 18/07/2023 sono stati aggiudicati, ai sensi e per gii
effetti  deii’art.  32  coeea 5  dei  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.ee.ii.,  i  iavori
reiativi  ai  progetto  esecutivo  denoeinato  “Interventi  di  efficientaeento
energetico e accessiiiiitI degii ediici scoiastici  interessati dai iaioratori in
una  iogica  di  servizi  territoriaii  deiia  rete  scoiastica”  -  Ediicio  sede
deii'Istituto Tecnico Industriaie “Doeina” di Petraiia Soprana sito in corso
Ueierto I  -  A.P.Q. Area Interna Madonie –  PO FESR 2014/2020 – Linea
d’azione 10.7.1- CUP D95B18000980002”,  aii’iepresa “Cascio Giuseppe” –
P. IVA 05078250825 – con sede in Gangi (PA), che ha offerto un riiasso dei
20,6387% suii'ieporto a iase di gara di € 370.903,09 pari ad € 76.549,58 e
pertanto i'ieporto netto risuita di € 294.353,51 oitre € 9.222,59 per oneri
deiia sicurezza non soggetti a riiasso, con i’ieporto netto contrattuaie pari
ad € 303.576,10 coepresi  oneri  per ia  sicurezza non soggetti  a  riiasso,
oitre IVA ai 10%, e approvato ii veriaie di gara dei 13/07/2023 - traseesso
daiia Direzione Gare e Contratti – Innovazione Tecnoiogica con nota prot. n.
51831 dei 13/07/2023 -  vista ia nota dei R.U.P. dei 17/07/2023 – acquisita
agii atti deiia Direzione con prot. n. 52688 dei 18/07/2023;

- con io stesso provvedieento si  è  dato atto  che ai  sensi  e  per gii  effetti
deii’art.  32 coeea 7 dei  D. Lgs.  n.  50/2016 e ss.ee.ii.  i’aggiudicazione
sareiie divenuta efficace a seguito di veriica dei possesso dei prescritti
requisiti;

- con D.D. n. 3612 dei 10/08/2023 è stato aggiudicato, ai sensi e per gii effetti
deii’art. 32 coeea 7 dei D. Lgs. n. 50/2016 e ss.ee.ii., eseguita ia veriica
dei possesso dei requisiti prescritti con esito positivo, i’appaito reiativo agii
“Interventi  di  efficientaeento  energetico  e  accessiiiiitI  degii  ediici
scoiastici  interessati dai iaioratori in una iogica di servizi territoriaii deiia
rete scoiastica” - Ediicio sede deii'Istituto Tecnico Industriaie “Doeina” di
Petraiia Soprana sito in corso Ueierto I - A.P.Q. Area Interna Madonie – PO
FESR  2014/2020  –  Linea  d’azione  10.7.1- CUP  D95B18000980002”
aii’iepresa “Cascio Giuseppe” – P. IVA 05078250825 – con sede in Gangi
(PA) per  i’ieporto netto contrattuaie pari ad € 303.576,10 coepresi oneri
per ia sicurezza non soggetti a riiasso, oitre IVA ai 10%;

- con D.D. n. 3426 dei 01/08/2023 è stato affidato, ai sensi deii’art. 50 coeea
1 iett. i) dei D. Lgs. n. 36 dei 31 earzo 2023 ii Servizio tecnico di Direzione
lavori,  misura e contabilità ai  professionista ing.  Giuseppa Castigiia,  con
studio in Casteiiuono – P. IVA 0373222082.

Richiamata  ia  reiazione  suii’aeeissiiiiitI  deiia  variante  traseessa  dai
sottoscritto  RUP  con  prot.  n. 94217  dei  21/11/2024,  con  ia  quaie  si
rappresenta che:
- in  corso  d’opera  con  sopraiiuoghi  in  cantiere  eseguiti  dai  Direttore  dei

Lavori  e  dai  R.U.P.,  è  stata  riscontrata  ia  necessitI  di  variare  aicune

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



iavorazioni previste in progetto per far fronte aiie circostanze ieprevediiiii
riscontrate;

- pertanto,  aiia  iuce  deiie  intervenute  esigenze,  si  è  reso  necessario
areonizzare  ie  previsioni  di  progetto  e,  a tai  ine  su  autorizzazione  dei
R.U.P.  deii’Appaito,  ii  Direttore Lavori ha redatto ha  redatto ia perizia di
variante e suppietiva ai sensi deii’art. 106 coeea 1 iettera c) coeea 1) e 2)
dei D. Lgs n. 50/2016 e ss.ee.ii., per eventi non previsti e non prevediiiii in
sede progettuaie e ie cui eodiiche non aiterano ia natura dei contratto e
i’originaria natura dei iavori, in quanto non vengono introdotte iavorazioni
di tipoiogia diversa, ea soio voci per ia deinizione di aspetti di dettagiio,
inaiizzate a consentite i’esecuzione dei iavori in eaniera coepieta, a regoia
d’arte e pereettono di eigiiorare ia quaiitI degii spazi scoiastici coeuni e
ie condizioni di sicurezza;

- ia perizia di variante e suppietiva, datata 30/12/2023, costituita dai seguenti
eiaiorati: “Relazione tecnica; Elaborati grafci, Analisi prezzi, Elenco nuovi
Prezzi,  Computo  metrico  estimativo  e  quadro  economico,  Quadro
economico  rimodulato,  Quadro  di  confronto,  Cronoprogramma,  Calcolo
incidenza manodopera, Schema atto sottomissione e concordamento nuovi
prezzi, Parcella competenze tecniche, non aitera ia natura e ia destinazione
deiie opere e io scopo preissato daii’intervento;

- per ie iavorazioni da eseguire si è reso necessario concordare (ai sensi e per
gii  effetti  deii’art.  22  dei  Decreto  Ministero  deiie  Infrastrutture  e  di
Trasporti 7 Marzo 2018, n. 49) n. 69 (sessantanove) nuovi prezzi, di cui n.
61 (sessantuno) riievati dai prezziario unico regionaie per iavori puiiiici,
2^ seestre, n. 7 (sette) nuovi prezzi dai prezziario DEI Manutenzione 2^
seeestre e n. 1 (uno) nuovo prezzo eediante anaiisi prezzi;

- ii quadro econoeico deiia perizia di variante e suppietiva confrontato con
queiio  dei  progetto  esecutivo  e  dei  contratto  dei  prot.  n.  76249  dei
20/10/2023, risuita coee di seguito si riportato:

Richiamata  i’appendice  aiia  reiazione  dei  R.U.P.  suii’aeeissiiiiitI  deiia
variante e ii parere tecnico dei 29/01/2024, traseessa con nota prot. n. 94217

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



dei 21/11/2024, con ii quaie ii sottoscritto R.U.P. approva perizia di variante e
rappresenta che:
- per ii coepietaeento deii’opera con nota prot. n. 22580 dei 19/03/2024 è

stato richiesto aii’Assessorato Istruzione e Foreazione – Ufficio Speciaie
per i’Ediiizia Scoiastica e Universitaria – di conoscere se per i’intervento in
questione fosse stata prevista copertura inanziaria diversa dai PO FESR
2014 – 2020;

- con  nota  prot.  n.  2036  dei  25/03/2024,  i’Ufficio  Speciaie  pr  i’Ediiizia
Scoiastica  deii’Assessorato  Regionaie,  ha  coeunicato  di  “aver  inserito
l’eintervento nell’eelenco dei fabbisogni  degli  interventi  da riprogrammare
con i fondi POC 2014-2020 per l’eammontare di e 470.000,00”;

- i’Ufficio Speciaie per i’Ediiizia deii’Assessorato Regionaie, con nota prot. n.
3852 dei 13/06/2024ha coeunicato che: 1) con Deiiierazione di Giunta n.
133 dei  03/04/2024  “Riprograeeazione  dei  Piano di  Azione  e  Coesione
(Prograeea  Operativo  Coepieeentare)  Siciiia  2014/2020”  sono  state
assegnate deiie risorse per ii coepietaeento deiie iniziative, ivi coepresa
i’iniziativa progettiaie in argoeento per un ieporto di € 470.000,00, giI
avviate  con  ii  PO FESR 2014-2020;  2) con  D.D.  n.  812  dei  28/05/2024
i’Assessorato Regionaie deii’Econoeia – Dipartieento Regionaie Biiancio e
Tesoro  –  Ragioneria  Generaie  deiia  Regione  –  ha  assegnato  i  capitoiidi
nhova istituzione sia di entrata che di spesa, neiie eore deiia deinizione
deii’iter iurocratico dei Fondi POC;

- con  nota  prot.  n.  48444  dei  18/06/2024  è  stata  inoitrata  richiesta  aiia
Direzione  Ragioneria  Generaie  di  questo  Ente  ia  riprograeeazione
deii’intervento  in  argoeento,  per  i’ieporto  di  €  470.000,00  eediante
utiiizzo deii’avanzo di aeeinistrazione neii’esercizio inanziario 2024;

- con nota 7020 dei 05/11/2024 – acquisita agii  atti deii’Ente con prot. n.
88497 dei 05/11/2024 è stato notiicato a questo Ente, ii D.D. n. 409 dei
28/10/2024 deiia  Regione Siciiiana –  Assessorato  Regionaie  Istruzione e
Foreazione  Professionaie  –  Ufficio  speciale  per  l’eedilizia  scolastica  e
universitaria  e  per  stralcio  interventi  su  PROF  e  OIF  –  Decreto  di
ieputazione  su  “POC  2014/2020  –  Assegnazioni  deiio  Stato  Asse  4  ex
Azione 10.7.01 dei PO FESR 2014/2020 (Aree Interne Madonie) con ii quaie
sono  aeeessi  a  inanziaeento  n.  3  (tre) interventi  SNAI  Aree  Interne
Madonie  dei  ieneiciario  CittI  Metropoiitana  di  Paiereo,  per  i’ieporto
coepiessivo di € 486.822,92 con ie risorse a vaiere sui “POC 2014/2020
Assegnazione  deiio  stato  Asse  4  ex  Azione  10.7.01  dei  PO  FESR
2014/2020”:  1)  Coeune  di  Casteiiana  Sicuia  -  AIMA  05A  -   CUP
D54I19001190001 – Cod. Caronte SI_1_33499; 2) Coeune di Gangi -  AIMA
05B – CUP D84I19000870001 -  Cod. Caronte SI_1_33500; 3) Coeune di
Petraiia Soprana -  AIMA 05C -  CUP D95B18000980002 – Cod. Caronte
SI_1_33501;

- con D.D. n. 5113 dei 20/11/2024:
• si è preso atto dei D.D. n. 409 dei 28/10/2024 deiia Regione Siciiiana –

Assessorato Regionaie Istruzione e Foreazione Professionaie – Ufficio
speciale per l’eedilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi
su  PROF  e  OIF  –  Decreto  di  ieputazione  su  “POC  2014/2020  –
Assegnazioni  deiio  Stato  Asse  4  ex  Azione  10.7.01  dei  PO  FESR
2014/2020  (Aree  Interne  Madonie)  con  ii  quaie  sono  aeeessi  a
inanziaeento  n.  3  (tre) interventi  SNAI  Aree  Interne  Madonie  dei

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8



ieneiciario CittI Metropoiitana di Paiereo, per i’ieporto coepiessivo
di  €  486.822,92  con  ie  risorse  a  vaiere  sui  “POC  2014/2020
Assegnazione  deiio  stato  Asse  4  ex  Azione  10.7.01  dei  PO  FESR
2014/2020”,

• è  stata  accertata  ia  soeea  di  €  469.750,00  ai  capitoio  di  entrata
403063.024 (cod. 04.02.01.02) previsto nei PEG 2024;

• è stata iepegnata ia spesa di € 469.750,00 reiativa agii  “Interventi di
efficientaeento  energetico  e  accessiiiiitI  degii  ediici  scoiastici
interessati dai iaioratori in una iogica di servizi territoriaii deiia rete
scoiastica” - Ediicio sede deii'Istituto Tecnico Industriaie “Doeina” di
Petraiia Soprana sito in corso Ueierto I - A.P.Q. Area Interna Madonie
–  PO  FESR  2014/2020  –  Linea  d’azione  10.7.1- CUP
D95B18000980002”, nei Biiancio 2024 ai Capitoio di spesa 221114.050
(cod. 04.02.02.02.01.09)  previsto  nei Biiancio 2024  denoeinato:  DIR.
11  –  “Interventi  di  efficientaeento  energetico  e  accessiiiiitI  degii
ediici  scoiastici  interessati  dai  iaioratori  in  una  iogica  di  servizi
territoriaii deiia rete scoiastica – Istituto Tecnico Industriaie “Doeina”
di Petraiia Soprana (PA) – (XG009)”

- ia soeea di € 250,00 quaie contriiuto ANAC è stata spesa neii’annuaiitI
2023 con D.D. n. 5328 dei 27/11/2023 vaiidata dai RIO ed è stata aeeessa
a vaiere sui precedente inanziaeento PO FESR 2014/2020;

- daii’anaiisi dei quadro econoeico coeparato sopra riportato risuita che
a) i’ieporto iordo dei iavori deiia P.V.S. è pari a € 385.417,80, i’ieporto

netto dei iavori è pari a € 313.696,03 (coeprensivo di € 7.815,52 per
oneri deiia sicurezza), con un eaggior ieporto netto di iavori di €
10.119,93 pari ai 3,33%, circa inferiore ai quinto d’oiiiigo (art. 106
coeea 12 D. Lgs. n. 50/2016 e s.e.i.), rispetto i’ieporto netto dei
iavori da contratto pari a € 303.576,10;

i) è taie da prevedere aiia voce voce B6) Coepensi C.S.E. Qci. 12 e D.L.,
soeee per i servizi tecnici necessari per i’affidaeento deii’incarico di
Coordinatore Sicurezza in fase di esecuzione (C.S.E.);

c) i’ieporto  di  €  84.582,20  risuitante  daiia  soeea  degii  ieporti:  €
76.549,58 voce C1) econoeie da riiasso d'asta (20,6387%) veriaie di
gara 13/07/2023;  €  7.654,96  voce C2) econoeie  da IVA su riiasso
d'asta  (10%  di  C2);  €  377,66  voce  C3) econoeie  su  coepetenze
tecniche; costituisce econoeia per i’Ente;

d) ai eaggior ieporto di spesa si fa fronte eediante una rieoduiazione
deiie  soeee  a  disposizione  deii’Aeeinistrazione,  con  una
rieoduiazione deiie voci che ie coepongono, coee risuita dai quadro
di confronto deiia spesa tra Progetto esecutivo - contratto d'appaito-
perizia variante e suppietiva dei 30/12/2023);

- per  i’introduzione  di  uiteriori  iavorazioni,  i  teepi  contrattuaii  vengono
increeentati di n. giorni 15 (quindici) naturaii e consecutivi.

Visto i’aiiegato  4/2  ai  D.  Lgs.  n.  118/2011  e  ss.ee.ii.  e  che  ia
contaiiiizzazione deiia spesa rispetta pienaeente ii principio 5.1.
Visto ii principio contaiiie generaie n. 17 deiia coepetenza econoeica di cui
aii’aiiegato n. 1 ai D. Lgs. n. 118/2011 e ss.ee.ii. nonché ii principio appiicato
deiia contaiiiitI econoeico patrieoniaie di cui aii’aiiegato 4/3 dei D. Lgs. n.
118/2011.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 9



Verificata ia congruitI ed oiiiigatorietI deiia spesa.
Oggetto della spesa:

CAUSALE:

“PRESA ATTO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA -  Interventi  di
efficientaeento  energetico  e  accessiiiiitI  degii  ediici  scoiastici
interessati dai iaioratori in una iogica di servizi territoriaii deiia rete
scoiastica” - Ediicio sede deii'Istituto Tecnico Industriaie “Doeina” di
Petraiia Soprana sito in corso Ueierto I - A.P.Q. Area Interna Madonie
– PO FESR 2014/2020 – Linea d’azione 10.7.1 - POC 2014/2020 - CUP:
D95B18000980002  –  CIG  9873771D94  -  Iepresa  aggiudicataria
“Cascio Giuseppe” con sede in Gangi (PA)”

Dato  atto  che su  richiesta  dei  sottoscritto  R.U.P.  prot.  n.  94217  dei
21/11/2024, i’incaricato deiia E.Q. di supporto aeeinistrativo, ing. Saivatore
Conciaidi,  con  ia  coiiaiorazione  dei  dipendente  sig.ra  Nunzia  Siivana
Portoiano, ha predisposto ia presente proposta di detereinazione dirigenziaie.
Atteso che con ia sottoscrizione deiia presente proposta ii R.U.P. dichiara:
che  i’istruttoria  è  corretta,  coepieta  e  conforee  aiie  risuitanze  degii  atti
d’ufficio in suo possesso; di aver vaiutato con esito positivo ie condizioni di
aeeissiiiiitI, i requisiti di iegittieazione ed i presupposti che siano riievanti
per i’eeanazione dei provvedieento inaie.
Visto:
- ia  iegge  7  agosto  1990,  n.  241  e  s.e.i,  “Nuove  norme  in  materia  di

procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi”;

- ia  iegge  regionaie  21  eaggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i
procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’eazione amministrativa”;

- ia iegge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, coee
recepita  daiia  iegge  regionaie  11  diceeire  1991,  n.48  e  s.e.i.
“Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;

- ii decreto iegisiativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.e.i. “Testo unico delle leggi
sull’eordinamento  degli  enti  locali”  che,  tra  ie  aitre  cose,  reca  noree in
eateria di “ordinamento fnanziario e contabile”;

- ia iegge regionaie 23 diceeire 2000, n. 30 “Norme sull’eordinamento degli
enti locali”;

- ia iegge regionaie 04 agosto 2015, n. 15 e s.e.i., “Disposizioni in materia di
liberi Consorzi comunali e Città metropolitane”;

- ia docueentazione agii atti.
Tutto ciò preeesso e considerato

PROPONE

1.di approvare, ai sensi e per gii effetti deii'articoio 3 deiia iegge regionaie
7/2019,  ie  eotivazioni  in  fatto  e  in  diritto,  espiicitate  in  narrativa  e
costituenti parte integrante e sostanziaie dei dispositivo;;

2.di prendere atto deiia Perizia di Variante e Suppietiva, ritraseessa in data
in  data  21/11/2024  con  prot.  n.  94217 ed  approvata  dai  RUP,  coee da
appendice  aiia  reiazione  dei  RUP  e  parere  tecnico  dei  29/01/2024  con

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 10



parere  tecnico  favorevoie,  reiativa  agii  “Interventi  di  efficientaeento
energetico e accessiiiiitI degii ediici scoiastici interessati dai iaioratori in
una  iogica  di  servizi  territoriaii  deiia  rete  scoiastica”  -  Ediicio  sede
deii'Istituto Tecnico Industriaie “Doeina” di Petraiia Soprana sito in corso
Ueierto I -  A.P.Q. Area Interna Madonie – PO FESR 2014/2020 – Linea
d’azione 10.7.1 – POC 2014/2020”, redatta  ai sensi deii’art. 106 coeea 1
iettera c) coeea 1) e 2) dei D. Lgs n. 50/2016 e ss.ee.ii., coeposta da:
• Appendice aiia reiazione di aeeissiiiiitI deiia variante e parere tecnico

dei 29/01/2024;
• Parere  tecnico  dei  R.U.P.  suii’aeeissiiiiitI  deiia  variante  dei

29/01/2024;
• Reiazione tecnica;
• Eiaiorati graici;
• Anaiisi prezzi;
• Eienco nuovi prezzi;
• Coeputo Metrico e Quadro Econoeico;
• Quadro di confronto;
• Caicoio incidenza eanodopera;
• Scheea atto di sottoeissione e veriaie concordaeento nuovi prezzi,
• Parceiia coepetenze tecniche;;
strutturata coee da quadro econoeico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA Perizia variante suppletiva 30/12/2023

DESCRIZIONE Importo (€) Importo (€)

Ieporto coepiessivo dei iavori ai iordo 393.243,32

A detrarre oneri speciaii sicurezza: -7.815,52

Ieporto iavori soggetto ai riiasso d'asta 385.427,80

Ieporto dei riiasso d'asta (20,6387%), -79.547,29

Lavori ai netto dei riiasso d’asta (20,6387%), 305.880,51

oneri diretti deiia sicurezza : 7.815,52

A) Sommano i lavori al netto 313.696,03 313.696,03

B)
SOMME A DISPOSIZIONE

AMMINISTRAZIONE

B1) Ieprevisti (coepreso IVA) 0,00

B2) Spese per puiiiicitI e notiiche (ANAC) 225,00

B3)
Assicurazione dipendenti spese carattere 
strueentaie 0,00

B4)
Fondo incentivante ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 ≤ 
2% di A 7.723,90

B5) Oneri conferieento in discarica 4.707,21

B6) Coepensi CSE Qci. 12 e D.L. 26.140,91

B7) IVA su iavori 10% 31.369,60

B8) IVA e oneri previdenziaii coepetenze (22%+4% 
+IVA su 4%) 1.555,15

71.721,77 71.721,77

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 11



Sommano in totale 385.417,80

C) Economie

C1) Econoeie  da  riiasso  d'asta  (20,6387%)  veriaie
gara 13/07/2023 76.549,58

C2) Econoeie da IVA su riiasso d'asta (10% di C2) 7.654,96

C3) Econoeie su coepetenze tecniche 377,66

Sommano 84.582,20 84.582,20

470.000,00

3.di dare atto che:
• coee attestato dai RUP che ia perizia di variante è stata redatta redatta

ai sensi deii’art. 106 coeea 1 iettera c) coeea 1) e 2) dei D. Lgs n.
50/2016 e ss.ee.ii.;

• daii’anaiisi dei quadro econoeico coeparato sopra riportato risuita che
a) i’ieporto  iordo  dei  iavori  deiia  P.V.S.  è  pari  a  €  385.417,80,

i’ieporto netto dei iavori è pari a € 313.696,03 (coeprensivo di €
7.815,52 per oneri deiia sicurezza), con un eaggior ieporto netto di
iavori  di  €  10.119,93  pari  ai  3,33%,  circa  inferiore  ai  quinto
d’oiiiigo (art. 106 coeea 12 D. Lgs. n. 50/2016 e s.e.i.), rispetto
i’ieporto netto dei iavori da contratto pari a € 303.576,10;

i)è taie da prevedere aiia voce voce B6) Coepensi C.S.E. Qci.  12 e
D.L.,  soeee  per  i  servizi  tecnici  necessari  per  i’affidaeento
deii’incarico di Coordinatore Sicurezza in fase di esecuzione (C.S.E.)

c) i’ieporto  di  €  84.582,20  risuitante  daiia  soeea degii  ieporti:  €
76.549,58 voce C1) econoeie da riiasso d'asta (20,6387%) veriaie
di gara 13/07/2023; € 7.654,96 voce C2) econoeie da IVA su riiasso
d'asta  (10% di  C2));  €  377,66  voce  C3) econoeie  su  coepetenze
tecniche; costituisce econoeia per i’Ente;

d)ai eaggior ieporto di spesa si fa fronte eediante una rieoduiazione
deiie  soeee  a  disposizione  deii’Aeeinistrazione,  con  una
rieoduiazione  deiie  voci  che  ie  coepongono,  coee  risuita  dai
quadro di confronto deiia spesa tra Progetto esecutivo - contratto
d'appaito - perizia variante e suppietiva dei 30/12/2023);

• per i’introduzione di uiteriori iavorazioni, i teepi contrattuaii vengono
increeentati di n. giorni 15 (quindici) naturaii e consecutivi;

• con  successivo  provvedieento  si  procederI  aiia  regoiarizzazione
contaiiie  deiia  spesa  di  €  66.000,00  reiativa  aiia  iiquidazione  e
pagaeento quaie anticipazione richiesta daii’iepresa “Cascio Giuseppe”
con sede in Gangi (PA),  aggiudicataria dei iavori,  ai sensi deii’art.  35
coeea 18 dei D. Lgs. n. 50/2016 e ss.ee.ii. e deii’art. 207 dei Decreto
“Riiancio”  n.  34  dei  19/05/2020  e  ss.ee.ii.,  per  i’esecuzione  degii
“Interventi  di  efficientaeento  energetico  e  accessiiiiitI  degii  ediici
scoiastici  interessati dai iaioratori in una iogica di servizi territoriaii
deiia  rete  scoiastica”  -  Ediicio  sede  deii'Istituto  Tecnico  Industriaie
“Doeina”  di  Petraiia  Soprana  sito  in  corso  Ueierto  I  -  A.P.Q.  Area
Interna Madonie –  PO FESR 2014/2020 – Linea d’azione 10.7.1” e ia
spesa  di  €  1.946,25  per  iiquidazione  e  pagaeento  incentivo  funzioni
tecniche,  per  ie  attivitI  reiative  aiia  priea  fase  progettuaie  “fase  di

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 12



affidamento dei lavori che si conclude con l’eaggiudicazione defnitiva”, ai
sensi deii’art.  9 coeea 1 iett.  a) dei Regoiaeento per ia ripartizione
degii  incentivi  di  cui  aii’art.  113  dei  D.  Lgs  n.  50/2016  e  ss.ee.ii.,
approvato  giusta  D.S.M.  n.  211  dei  11/11/2019,  neii’aeiito
deii’iniziativa progettuaie in argoeento;

4.di dare atto che:
- in appiicazione deii’art. 26 deii’aiiegato “F”: Piano triennaie 2024-2026 di

prevenzione deiia corruzione e deiia trasparenza, dei P.I.A.O. 2024-2026,
approvato  con  Decreto  dei  Sindaco  Metropoiitano  n.  50  dei  05  apriie
2024  e  ss.ee.ii.,  con  ia  sottoscrizione  dei  presente  atto,  i  soggetti
intervenuti dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono
conflitti  di  interesse,  anche  potenziaii,  in  reiazione  aii’oggetto  deiia
presente detereinazione;

- ii Responsaiiie dei Procedieento di cui aii’art. 5 deiia Legge Regionaie n.
7/2019 è i’Ing. Maurizio Magro Maiosso;

- ii R.U.P. provvederI teepestivaeente a tutti gii adeepieenti in eateria
di coeunicazioni  e trasparenza di  cui  agii  artt.  20 e 28 dei D. Lgs n.
36/2023  nonché  a  veriicare  i’avvenuta  e  corretta  puiiiicazione  deiia
presente  neiia  sezione  “Aeeinistrazione  Trasparente”,  dei  sito
istituzionaie deii’Ente, secondo quanto staiiiito dai D. Lgs. n. 33/2013;

- ai sensi deii’art. 106 coeea 14 dei D. Lgs. n. 50/2016 ii RUP provvederI
ad assoivere gii oiiiighi di coeunicazione e di traseissione aii’ANAC,

- ai  sensi  deii’articoio  3,  coeea  4,  deiia  iegge  7  agosto,  n.241/90  e
successive  eodiicazioni  e  integrazioni,  avverso  ii  presente
provvedieento è aeeesso ricorso:

• giurisdizionaie ai T.A.R. di Paiereo ai  sensi  degii  artt.  7 e 29 dei
decreto iegisiativo 2 iugiio 2010 n.104 “Attuazione deii’art. 44 deiia
iegge  18  giugno  2009,  n.  69,  recante  deiega  ai  governo  per  ii
riordino dei processo aeeinistrativo, Aiiegato 1. Codice dei processo
aeeinistrativo.”  entro  ii  tereine  di  60  giorni  da  queiio  in  cui
i’interessato ne aiiia ricevuta ia notiica o ne aiiia coeunque avuta
piena conoscenza;

• straordinario  ai  Presidente  deiia  Regione  siciiiana  per  eotivi  di
iegittieitI entro 120 giorni decorrenti daiia notiica, ai sensi deii’art.
23 deiio Statuto deiia Regione siciiiana.

Il Collaboratore
Amministrativo

Nunzia Silvana Portolano

L’incaricato di EQ
Ing. Salvatore Concialdi

Il Responsabile del Procedimento (R.U.P.)
Ing. Maurizio Magro Malosso

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 13



Aiiegati:

1. Appendice  aiia  Reiazione  dei  R.U.P.  suii’aeeissiiiiitI  deiia  variante  e  parere
tecnico dei 29/01/2024;

2. Reiazione dei R.U.P. su aeeissiiiiitI deiia variante e parere tecnico;

3. Reiazione tecnica;

4. Eiaiorati graici;

5. Anaiisi prezzi;

6. Eienco nuovi prezzi;

7. Coeputo Metrico e Quadro Econoeico;

8. Quadro di confronto;

9. Caicoio incidenza eanodopera;

10.  Scheea atto di sottoeissione e veriaie concordaeento nuovi prezzi,

11.  Parceiia coepetenze tecniche.

Docueento prodotto in originaie inforeatico e ireato digitaieente ai sensi deii'articoio 20
dei Decreto iegisiativo n.82/2005 e successive eodiicazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
deii'Aeeinistrazione Digitaie' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 14


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

